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رئیس اداره کل نظارت بر تسهیلات و پیگیری 
مطالبات بانک توسعه صادرات ایران اعلام کرد:
رشد 107 درصدی تسهیلات اعطایی 
به بخش کشاورزی و صنایع تکمیلی و 

تبدیلی
رئیس اداره کل نظارت بر تسهیلات و پیگیری مطالبات 
بانک توســعه صادرات ایران اعلام کرد: این بانک در 
سال 1400 با پرداخت 36 هزار و 605 میلیارد ریال 
تســهیلات به فعالان اقتصادی در حوزه کشاورزی، 
صنایع تبدیلی و تکمیلی، رشــدی 107 درصدی را 
در این بخش نسبت به سال 1399 تجربه کرده است. 
به گزارش روابط عمومی بانک توسعه صادرات ایران، 
»رضا حسینی صفا« با اشاره به اولویت اعطای سرمایه 
درگردش به مشتریان بانک، گفت: این بانک طی سال 
های اخیر برنامه اعطای تسهیلات سرمایه درگردش 
از محل منابع بانک بــه واحدهای معتبر صادراتی و 
 دارای درآمد ارزی در کشــور را دنبال کرده اســت.

وی اظهار داشــت: بانک توســعه صــادرات ایران با 
اعطــای 11هزار و 750 میلیارد ریال تســهیلات به 
بخش معدن در ســال 1400، رشدی 104 درصدی 
 را در این حوزه نســبت به سال 1399 داشته است.

حســینی صفا بخش صنعــت را یکــی از ظرفیت 
های مهم کشــور برای درآمد ارزی و اشــتغالزایی 
معرفی کرد و گفت: بانک توســعه صــادرات ایران با 
هدف توســعه ظرفیت های صادراتی بخش صنعت، 
109 هزار و 620 میلیارد ریال تســهیلات در سال 
گذشته به مشــتریان صنعتی خود پرداخت کرده و 
 حمایت ویژه از این حوزه را در برنامه های خود دارد.

رئیس اداره کل نظارت بر تسهیلات و پیگیری مطالبات 
بانک توسعه صادرات ایران، افزود: این بانک در سال 
1400 به مشتریان فعال در بخش های مرتبط با تامین 
برق، آب و گاز، ســاختمان، حمل و نقل، انبارداری و 
ارتباطات و بازرگانی داخلی نیز در مجموع 24 هزار 
 و 410 میلیارد ریال تســهیلات اعطا کرده اســت.

حســینی صفا از خاتمه ده پروژه بزرگ تامین مالی 
شده توسط بانک توسعه صادرات ایران در بخشهای 
صنعت، معدن و خدمات در ســال 1400 خبر داد و 
گفت: این بانک بیش از 21 طرح نیز دردســت اجرا 
دارد و از همه توان و امکانات خود برای به ســرانجام 
رسیدن این طرح ها تا پایان سال 1401 استفاده می 

کند.
شرکت های دانش بنیان استان کهگیلویه و 

بویراحمد می توانند
 وام 500 میلیون تومانی 

دریافت کنند
به گــزارش روابط عمومی بانک قرض الحســنه مهر 
ایران، دکتر »ســید ســعید شمســی نژاد« در سفر 
خود به یاســوج اظهار داشــت: پرداخت 100 فقره 
وام 500 میلیون تومانی به شــرکت های دانش بنیان 
پارک پردیس تهران برای رونق اشتغال دانش بنیان، 
 در بانک قرض الحسنه مهر ایران تصویب شده است.

وی افزود: با توجه به ظرفیت های مطلوب کهگیلویه 
و بویراحمــد در حوزه هــای مختلف، شــرکت های 
دانش بنیان این استان می توانند از وام 500 میلیون 
 تومانی بانک قرض الحسنه مهر ایران استفاده کنند.

مدیرعامــل بانــک قرض الحســنه مهــر ایــران با 
اشــاره به اینکه این بانک بر اســاس سیاســت های 
ابلاغی و اساســنامه بانک در حوزه قرض الحســنه 
و پرداخت هــای خــرد کار می کند، بیان داشــت: 
در ســال 1400 بیش از 1200 فقــره وام ازدواج به 
مبلغ یک هــزارو 76 میلیارد ریال به متقاضیان این 
 وام در کهگیلویه و بویراحمد پرداخت کرده اســت.

شمســی نژاد گفت: بانک قرض الحســنه مهر ایران 
در زمینــه وام تکلیفــی در حــوزه کمیتــه امداد 
و بهزیســتی بیــش از 337۸ فقــره وام بــه مبلغ 
بیــش از 449 میلیــارد ریــال بــه مددجویان این 
 2 نهــاد در کهگیلویه و بویراحمد پرداخته اســت.

وی ابراز داشــت: بر اساس سیاست های ابلاغی بانک 
مرکزی، بانک قرض الحســنه مهر ایران در حوزه وام 
تکلیفی قرض الحســنه جزو بانک های برتر کشــور 
است و در کهگیلویه و بویراحمد نیز بیشترین میزان 
 وام قرض الحســنه خرد را این بانک پرداخته اســت.

رتبه نخســت ضریب نفوذ نقدینگــی در کهگیلویه 
و بویراحمدمدیرعامــل بانــک قرض الحســنه مهر 
ایران ادامه داد: بر اســاس سیاســت ابلاغی ســال 
1401 مبنی بر افزایش ســقف وام قرض الحســنه 
شــخص حقیقــی از 50 به 200 میلیــون تومان و 
همچنین آغاز پرداخت وام قرض الحســنه شــخص 
حقوقی تــا 500 میلیون تومان، افراد، شــرکت ها و 
 ســازمان ها می تواننــد این وام هــا را دریافت کنند.

وی گفــت: افرادی کــه قبلًا از وام قرض الحســنه 
اســتفاده کرده انــد، می توانند این مبلــغ را تا 200 
 میلیــون تومــان در ســال 1401 افزایــش دهند.

شمســی نژاد افــزود: بانــک قرض الحســنه مهــر 
ایــران رتبــه نخســت ضریــب نفــوذ نقدینگی 
دارد. را  بویراحمــد  و  کهگیلویــه  اســتان   در 

مدیرعامل بانک قرض الحســنه مهــر ایران تصریح 
کــرد: از نظــر منابع، ایــن بانــک چهارمین بانک 
کهگیلویه و بویراحمد محســوب می شود و با توجه 
بــه ظرفیت های بی شــمار این اســتان در پرداخت 
 وام اشــتغال زایی خــرد هیچ گونه مشــکلی ندارد.

وی اظهار داشت: پرداخت وام قرض الحسنه برای افراد و 
کسبه تا سقف 200 میلیون با توجه به گردش مالی آن ها 
 در بانک قرض الحسنه مهر ایران قابل پرداخت است.

شمسی نژاد در خصوص پرداخت وام تکلیفی ازدواج 
و فرزندآوری گفت: وام ازدواج پرداخت شده از سوی 
بانک قرض الحسنه مهر ایران، در سال 1400 نسبت 
به سال 1399 در کل کشور با افزایش 250 درصدی 

روبه رو بوده است.

خبر

قیمت انواع لوازم خانگی بین 10 تا 
15درصد افزایش یافت

تهران- ایرنــا- ســخنگوی وزارت صنعت، معدن و 
تجــارت از افزایش 10 تا 15درصــدی قیمت انواع 
لوازم خانگی خبر داد. امید قالیباف در گفت وگو با ایرنا 
افزود: یخچال و فریزر، ماشــین لباسشویی و ماشین 
ظرفشویی مشمول 10درصد افزایش شده و تلویزیون 
15درصد افزایش قیمت داشته است. وی تأکید کرد: 
این افزایش قیمت ها از ابتدای تیرماه اعمال خواهد شد. 
سخنگوی وزارت صمت خواستار آن شد تا درعین حال 
مردم با مراجعه به سامانه124 به عنوان سامانه مرجع 
وزارت صنعت، معدن و تجــارت، به رؤیت و کنترل 
 قیمت ها بپردازند تا از مقادیر پیش گفته بیشتر نباشد.

 قالیباف ادامه داد: در غیر این صورت مردم می توانند 
از طریق همین سامانه به پیگیری و شکایت بپردازند 

که در همان سامانه124 رسیدگی خواهد شد.
 وی خاطرنشان کرد: افزایش قیمت ها هنوز به صورت 
مکتوب از ســوی ستاد تنظیم بازار اعلام نشده است، 
بلکه مطابق اعلام انجمن های صنفی است و سازمان 

حمایت نیز قیمت ها را تأیید کرده است.

 سخنگوی انجمن واردکنندگان موبایل:
واردات آیفون قانونی است 

اما شدنی نیست
سخنگوی انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم 
جانبی با بیان اینکه در حال حاضر به دلیل مشکلات 
مربوط به تأمین ارز، واردات آیفون قانونی اســت، اما 
شدنی نیست و در مقابل، واردات غیرقانونی، ممنوع، 
اما شدنی اســت، از منتفی شدن تهاتر ارز خشکبار 
بــا موبایل خبر داد. محمدرضا عالیان در گفت وگو با 
ایسنا، با بیان اینکه واردات مسافری آیفون همچنان 
دردسرساز است، اظهار کرد: موبایل های بالای 600 
دلار هم که قانونی وارد شــدند در گمرک مانده اند، 
چراکه ارز موردنیاز آن ها تأمین نشــده اســت. البته 
در حال حاضــر تخصیص ارز برای ثبت ســفارش 

موبایل های زیر 600دلار هم انجام نمی شود.
  بلاتکلیفی وضعیت موبایل های بالای ۶۰۰دلار

به گفته وی  بانک مرکزی قرار بود در تالار دوم از ارز 
حاصل از صادرات خشکبار برای واردات موبایل های 
بالای 600دلار را تأمین کنــد، اما با توجه به اینکه 
صادرکنندگان خشــکبار نتوانستند این ارز را تأمین 
کننــد و قیمت اعلامی آن ها حتــی از قیمت ارز در 
بازار آزاد بیشــتر بــود، این امر محقق نشــد. بانک 
مرکزی هم تالار دوم را بست و تخصیص ارز حاصل 
از صادرات خشــکبار به واردات موبایل منتفی شد؛ 
بنابراین تا تصمیم گیری های بعدی، وضعیت واردات 
موبایل بلاتکلیف است. عالیان با بیان اینکه تعلیق در 
وضعیت واردات باعث رشــد واردات مسافری شده، 
تصریح کرد: از اول سال تا 22خرداد حدود 100هزار 
دســتگاه موبایل از طریق رویه مسافری وارد کشور 
شده که 90هزار دستگاه از آن ها آیفون بوده که عمدتاً 
به صورت قاچاق و سوءاســتفاده از رویه مسافری به 
کشور واردشده است. همچنین فقط از اول خرداد تا 
22خرداد 40هزار دستگاه به صورت قاچاق وارد کشور 
شده اســت. این در حالی است که سال گذشته که 
واردات قانونی باز بوده، آمار واردات مســافری خیلی 
کمتر بوده و معمولاً مسافران برای استفاده شخصی 

موبایل وارد می کردند.
 رونق قاچاق از طریق رویه مسافری

به گفته ســخنگوی انجمن موبایــل در حال حاضر 
هزینه واردات تجاری برای موبایل های بالای 600دلار، 
24.5درصد، اما هزینه واردات رویه مسافری 21درصد 
است و این اختلاف باعث شده قاچاق با سوءاستفاده از 
رویه مسافری به صرفه باشد و رونق پیدا کند تا جایی 
که این پدیده نســبت به یک ماه آخر سال گذشته 

چهار برابر رشد کرده است.
عالیان با بیان اینکه بخشــی از درآمد دولت از طریق 
سوءاســتفاده از رویه مســافری از بین می رود و ارز 
به صورت غیرقانونی از کشــور خارج می شود، گفت: 
این وضعیت منجر به فشــار تورمی ارز در بازار آزاد 
می شــود. مصرف کننده هم کالای بدون پشــتوانه 
مصرف می کند و در نهایت کل زنجیره تأمین و عرضه 
موبایل و مصرف کننده آسیب می بیند.   وی با بیان 
اینکه واردات قانونی آیفون و سایر موبایل های بالای 
600دلار ممنوع نیست، اما شدنی هم نیست، تصریح 
کرد: در مقابل واردات غیرقانونی، ممنوع، اما شــدنی 
است.   به گزارش ایسنا، اواخر اردیبهشت ماه اخباری 
مبنی بر ممنوعیت واردات آیفون منتشر شد، اما چند 
روز بعد این وضعیت به اختلال سیستمی نسبت داده 
شد و اعلام شد که ممنوعیتی در واردات هیچ کدام از 
برندهای موبایل وجود نــدارد؛ اما در همان روزهایی 
که اخبار حاکی از انتقال گوشی آیفون به گروه27 و 
ممنوعیت واردات آن بود، رئیس اتحادیه دستگاه های 
مخابراتی، ارتباطی و لــوازم جانبی با ادعای افزایش 
چندمیلیونــی قیمــت این مدل گوشــی ها در یک 
روز گفته بود که در این شــرایط برخی آژانس های 
مســافرتی اطلاعات مســافران را بدون اطلاع آن ها 
می فروشند و موبایل به اسم آن ها )به صورت قاچاق( 
وارد کشور می شود. این موبایل ها رجیستر می شوند، 
اما خدمات پس از فروش ندارند که باعث می شــود 

مردم در سطح عرضه به مشکل بربخورند.
  موبایل های موجود در گمرک تعیین تکلیف 

شود، قیمت  آیفون کاهش می یابد
در این شــرایط به گفته ســخنگوی انجمن موبایل 
خواسته واردکنندگان این است که موبایل های موجود 
در گمرک که ثبت ســفارش و تخصیــص ارز دارند 
تعیین تکلیف و تأمین ارز شوند تا این کالاها وارد بازار 
شود. اگر این امر محقق شود، واردات مسافری کاهش 
و قیمت ها تعدیل می شوند و قیمت های موبایل های 

بالای 600دلار واقعی خواهد شد.

خبر

همدلی|  فاطمــه آقایی فرد: صحبت های 
اخیر رئیس دولت ســیزدهم درباره کســری 
بودجه این روزها بیشتر از همیشه موردتوجه 
اذهان عمومی قرار گرفته است. سید ابراهیم 
رئیســی، همین چند روز پیــش بود که در 
میــان اخبــار گرانی های هــر روزه کالاهای 
اساســی گفت: »مشــکل کســری بودجه 
4۸0هزارمیلیاردی دولت بدون استقراض حل 
شــد؛« چیزی که از نگاه کارشناسان با توجه 
به وضعیــت تحریم ها و کاهــش درآمدهای 
ارزی در چند ســال اخیر به مثابه یک معجزه 
تلقی می شــود، اما سؤالی که می توان مطرح 
کرد این اســت که چرا سکان داران اقتصادی 
گزارشــی درباره جزییات نحــوه عبور از این 
بحران به بیرون منتشــر نمی کنند. گزارشی 
که باید به بیرون درز کند تا شــاید ابهامات 
موجود در میان اذهان عمومی را از راه بردارد. 
چراکه با توجه به وضعیت موجود این ذهنیت 
در میان اقشــار مختلف جامعه ایجادشده که 
دولت با دریافت مالیات، حذف یارانه، افزایش 
ناچیز حقوق کارمندان، افزایش ســود بانکی 
و به زمیــن زدن بورس یا حتی حذف حدود 
20میلیارد دلار ارز 4200تومانی به این هدف 
دست یافته است. از ســوی دیگر باید گفت 
درصورتی که ادعــای دولت دراین باره صحت 
داشــته باشــد، می توان انتظار داشت که در 
ماه های آینده یــا روند صعودی تورم متوقف 
می شود یا دســت کم شاخص سطح عمومی 
قیمت ها به زیر دو رقم خواهد رسید. حتی اگر 
رئیســی درباره عبور از کسری بودجه اشتباه 
نکرده باشد، باید انتظارات تورمی هم کاهش 
یابــد و از همین حالا حداقل شــاهد گرانی 

بیشتر نباشیم. 
این در حالی است که برخی دست اندرکاران 
اقتصــادی حالا از احتمال رســیدن تورم به 
سطح ســه رقمی هم خبر می دهند. البته با 
توجه به وضعیت بازارها، کمتر کســی است 
که از احتمال بحرانی تر شدن تورم در ماه های 
آینده صحبت نکند. هرچند این موضوع نیز 
نباید مورد بی توجهی قرار بگیرد که تورم بیش 
از 10عامل مختلف دارد که تنها یکی از آن ها 
استقراض از بانک مرکزی است، بااین همه اما 
به نظر می رســد دولت در بیان نحوه عبور از 
این میزان کســری کوتاهی کرده و با توجه 
به شــرایط موجــود توضیحی دربــاره نحوه 
عبور از این رقم درشــت نداده اســت. از دید 
کسی پنهان نیست که اقشار مختلف جامعه 
با توجه به وضعیت جیب خود سیاســت های 
اقتصادی دولت ها را ارزیابی می کنند، بنابراین 
با توجه به قیمت هایی که حالا هر روز در حال 
افزایش است و وضعیت بازار، سؤالی که برای 
اذهان عمومی مطرح شده، همین نحوه عبور 

از کسری بودجه است که جزییاتی درباره آن 
گزارش نشده و روزبه روز وضعیت معیشتشان 
بدتر هم می شــود. درست در شرایطی که از 
نگاه رئیسی دولت از کسری بودجه؛ که یکی از 
دلایل اصلی تورم است، عبور کرده، فعالان بازار 
مسکن از فشار تورمی روی دوش مستأجران 
خبــر می دهنــد. در همین زمینــه یکی از 
نمایندگان مجلس گفته: »مســتأجران زیر 
فشار غیرقابل تحمل گرانی اجاره بها هستند؛ 
قفل بودن وام ودیعه، تورم عمومی، بی پشتوانه 
بودن ممنوعیت افزایش بیش از 25درصدی 
اجاره بها، احتکار گسترده ملک و عدم عرضه 
که بسیاری از این املاک در اختیار بانک ها و 
مالکان بزرگ است، اوضاع را بدتر کرده است.« 
بی شک افزایش اجاره بهای مسکن نیز در پی 
بالا رفتن عجیب تورم و کوچک تر شدن سفره  
اقشار مختلف جامعه است که در جریان است؛ 
از روغن 60هزارتومانی که در عرض چند روز 
به 3۸0هزار تومان رســید تا مالیات هایی که 
افزایش یافت و وضعیت واحدهای تولیدی از 
چیزی که بود بدتر هم شــد؛ سؤال این است 
که چرا با اینکه یکی از دلایل اصلی خلق پول 
و افزایــش تورم به ادعــای دولتی ها از میان 
برداشته شــده، بازهم روند قیمت ها در بازار 
صعودی اســت؟ البته که نباید از چسبندگی 
قیمت ها نیز غافل شد، اما همچنان این سؤال 
مطرح است که درصورتی که هیچ پولی برای 
جبران کسری بودجه خلق نشده، چرا همچنان 
انتظارات تورمی رو به بالا و در جریان است؟ 
تورمی که یکی از دلایل اصلی آن چاپ پول 

بدون پشــتوانه عنوان می شود؛ اما چرا چاپ 
اسکناس و خلق پول را همواره یکی از موارد 
تراکم بحران در اقتصاد کشور و حتی بیش از 
آن از دلایل تورم بیشــتر می دانند؟ شاید این 
شوخی فراگیر در شــبکه های اجتماعی که 
کاربری در پاسخ به این مسئله که دولت پول 
برای حقوق نداشته باشد را حالا دیده باشند 
که نوشــته بود »خب دولت پول چاپ کند!« 
این نیم خط پاسخ یک کاربر حالا مدت هاست 
دستمایه شوخی های مختلف در شبکه های 
مختلف اجتماعی شــده اســت و البته شاید 
محل پرسش برای برخی از شهروندان که چرا 
نباید دولت ها بدون پشــتوانه دست به چاپ 
اسکناس بزنند؟ چاپ پول با اهداف سیاسی یا 
برای جبران کسری بودجه و نقدینگی توسط 
دولت ها تفاوتی با نفوذ سارقان مسلح به بانک 

مرکزی ندارد. 
هر دوی این مــوارد یعنی ســرقت از بانک 
و چاپ اســکناس بدون پشــتوانه را می توان 

برداشت پول از جیب مردم دانست.
 از موضــوع تورم که بگذریــم، صحبت های 
سکان داران پیشــین اقتصادی نیز درباره این 
اوضــاع قابل توجه اســت. در روزهای اخیر، 
عبدالناصر همتی، رئیس پیشین بانک مرکزی 
دولت دوازدهم، در ویدیویی مدعی شــد که 
دولت رئیســی در کمتر از یک سال گذشته 
رکورددار چاپ پول در کشور شده است. این 
ادعــای همتی در حالی مطرح می شــود که 
حدود یک سال از تشــکیل دولت گذشته و 
از سوی دیگر این رئیس سابق بانک مرکزی 

کــه اکنون چنیــن ادعایی را دربــاره دولت 
رئیســی مطرح می کند خود بــرای دوره ای 
طولانی رکورددار چاپ پول بدون پشتوانه در 
کشور بوده است. از سوی دیگر شاید سخنان 
رئیس کل پیشــین بانک مرکزی ایران درباره 
رکوردشــکنی میزان چاپ اســکناس )خلق 
پول( در سال 1400 درست باشد، اما این همه 
ماجرا نیست. افزایش 142هزار میلیارد تومانی 
پایه پولی در سال 1400 به این معناست که 
این شاخص تقریباً 31درصد رشد کرده است. 
طبق آمار های بانک مرکزی، پایه پولی ایران 
در ســال قبل تقریباً 30.1درصد و در ســال 
139۸ نیز 32.۸درصد رشد کرده بود. با این 
حساب، به نظر می رسد که نرخ رشد پایه پولی 
ایران در ســال 1400 با سال های پیش از آن 
تفاوت چندانی نداشته است. به نظر می رسد 
اگرچه دولت ابراهیم رئیسی نیز مشابه عملکرد 
دولت های گذشــته در زمینه خلق پول عمل 
کرده که یکی از نتایج آن تورمی است که در 
ماه های اخیر شــدت گرفته است. این که در 
ادامه با روند چاپ اســکناس و خلق پول چه 
اتفاقی در سال 1401 رخ خواهد داد، اما همان 
خطری است که بسیاری را نگران کرده است. 
با توجه بــه پابرجا بودن معضــل تحریم و 
کاهــش درآمدهــای ارزی و حتی ادعاهای 
مختلفی که درباره نحوه جبران کسری بودجه 
صورت گرفته در پــی تورمی که در جریان 
است، ســکان داران اقتصادی باید در زمینه 
نحوه عبــور از کســری 4۸0هزارمیلیاردی 

شفاف سازی کنند.

دولت مدعی است که بدون استقراض، مشکل کسری بودجه را حل کرده، اما درباره نحوه عبور از این بحران توضیحی نداده است

ادعای رفع کسری بودجه؛ بدون شرح

همدلی| به دنبال آغاز اقدامات اجرایی بانک 
مرکزی قیمت هر دلار آمریکا در سه روز آخر 

هفته گذشته هفت درصد افت کرد.
بــازار ارز هفته گذشــته روزهای پرتلاطمی 
را ســپری کرد. رشــد قیمت ها به حدی بود 
که موجب شــد قیمت هر دلار آمریکا هفته 
قبل حتی به 33هزار و400تومان هم برسد؛ 
امــا از اواخر هفته قبل به دنبال اقدامات تازه 
بانک مرکزی به ویژه آغــاز معاملات توافقی 
ارز صادرکننده ها در صرافی ها شــیب قیمت 
ارز نزولی شــد. به این ترتیب قیمت ارز از روز 
سه شنبه تا دیروز جمعه هفت درصد افت کرد.

روند صعــودی قیمت ارز که از 15اســفند 
پارســال شروع شــده هفته گذشــته شتاب 
بیشــتری گرفت. این رشــد قیمت در بازار 
آزاد در شــرایطی اتفاق افتاد که سامانه نیما 
)به عنوان بازار مبادلات عمده ارزی( به دلیل 
حجم عرضه ها با رشد قیمت مواجه نبود. در 
چنین شرایطی به نظر می رسید محدودیت در 
انجام مبادله در بــازار آزاد و کاهش عرضه از 
دلایل رشد قیمت ارز در بازار آزاد بوده است. 
ازاین رو بانک مرکزی تصمیم گرفت از طریق 
راهکارهای تازه ای عرضه و تقاضای کل را در 

بازار آزاد به تعادل برساند.
 ایجاد تعادل در عرضه و تقاضا

هفته گذشته مســئولان بانک مرکزی برای 
ایجاد تعادل در بازار آزاد نشســت ویژه ای را 
بــا صرافی ها برگزار کردنــد و به آن ها مجوز 
دادنــد تا معامــلات ارز حاصــل از صادرات 
را به صــورت توافقی انجام دهند. بر اســاس 
بخشــنامه جدید بانک مرکزی، صرافی ها به 
خرید ارز از همه اشــخاص حقیقی و حقوقی 
با نرخ توافقی مجاز شدند. با صدور بخشنامه 
جدید، به صرافی ها اجازه داده شــد تا علاوه 
بر ارز صادرکنندگان، نســبت به خرید ارز از 
همه اشخاص حقیقی و حقوقی با نرخ توافقی 
برای فروش به متقاضیان اقدام کنند. در این 
بخشنامه آمده است: خرید ارز در صرافی ها با 
دریافت اصل اظهارنامه گمرکی معتبر مبنی 

بر ورود اسکناس با نرخ توافقی انجام می شود. 
ضمن اینکه مانند گذشته خرید اسکناس خرد 
از اشخاص با رعایت مقررات ارزی و مبارزه با 

پول شویی امکان پذیر است.
وحید شقاقی شــهری، اقتصاددان در واکنش 
به این تصمیم بانک مرکزی گفت: »این اقدام 
هم جلوی رشــد قیمت ارز را می گیرد و هم 
باعث ترغیب صادرکنندگان برای تحویل ارزها 

می شود.«
او ادامــه داد: »با ورود ارزهای صادرکنندگان 
به صرافی ها طبیعتاً در روزهای آینده شــاهد 
افزایش عرضه دلار در صرافی ها خواهیم بود 
که می تواند جلوی افزایش قیمت دلار را بگیرد 

اما قطعاً این راهکار مدت دار نخواهد بود.«
شقاقی شــهری تأکید کرد: »هــر چند این 
سیاست با تأخیر اجرا شد اما باز هم می تواند 
اثرات مثبت خــود را بگذارد و حداقل جلوی 
افزایش قیمــت دلار را در کوتاه مدت خواهد 
گرفت.« این اســتاد اقتصاد تأکید کرد:  »اگر 
می خواهیم اثرات مدت دار را شــاهد باشــیم 
دولت باید علامت درســتی به اقتصاد مخابره 
کند که این علامت می تواند در سیاست های 
اقتصادی یا پولــی، انضباط بودجه ای و مالی 
بانکی و کنترل انتظارات تورمی نمود داشته 
باشــد یا در بحث سیاســت های برون مرزی 

دنبال شــود.« محمد رنجبرفلاح، کارشناس 
پولی و بانکی هم دراین باره گفت: »بخشنامه 
ارزی بانک مرکزی یک گام جدی در تک نرخی 
شدن ارز تلقی می شود که اثری تشویقی برای 
صادرات هم خواهد داشــت و به رشد نسبی 
صــادرات غیرنفتــی و درآمد شــرکت های 
صادراتی کمک می کند. مدیرعامل اسبق بانک 
تجارت درباره بخشــنامه ارزی بانک مرکزی 
گفت: به نظر می رسد با عرضه بیشتر، نرخ ارز 
به ثبات نسبی برسد و تبعات چندنرخی بودن 

ارز در اقتصاد هم کمتر شود.«
 اثر سیاست های تازه بانک مرکزی

مشــاهدات میدانی نشــان می دهد از همان 
روز نخســت اجرای طرح معامله توافقی ارز 
صادرکننده ها در صرافی ها قیمت ارز شــروع 
به نزول کرد و قیمت هر دلار آمریکا ابتدا در 
روز سه شنبه از محدوده 33هزار و 400تومان 
تا محدوده 32هزار 500تومان و ســپس در 
روز پنجشــنبه تا محدوده 32هــزار تومان 
عقب نشینی کرد و حالا تازه ترین خبرها نشان 
می دهد قیمت هر دلار آمریکا دیروز جمعه به 
محدوده 31هزار تومان رسید تا امیدواری ها 
برای نزول بیشــتر قیمت دلار افزایش یابد، 
زیرا قیمت ارز توافقی در بازار متشــکل ارزی 
به محدوده 30هزار تومان رسیده و به معنای 

آن اســت که روند نزولی قیمت ارز امروز هم 
ادامه خواهد یافت.

کامران ســلطانی زاده، رئیس کانون صرافان 
دراین باره گفت: »چنــد روز پیش قیمت ارز 
توافقــی در کانال 30 تا 30هزار و 300تومان 
در صرافی های عضو بازار متشکل ارزی دنبال 
شد؛ همچنین ارز مســافری در کانال 27 تا 

27هزار و 400تومان به خریداران ارائه شد.«
او دربــاره مصوبه بانک مرکــزی برای امکان 
عرضه ارز همه اشــخاص حقیقی و حقوقی 
بــه نرخ توافقی به صرافی ها نیز گفت: پس از 
مصوبه بانک مرکــزی، این امکان برای مردم 
وجود دارد که هم به نرخ بازار متشــکل ارزی 
و هم به نرخ توافقی به فروش ارز اقدام کنند.

 اثر دلار بر سکه
هم زمان با کاهش قیمت دلار قیمت سکه نیز 
با کاهش یک میلیون و 200هزارتومانی مواجه 
شد و به کانال 15میلیون تومان بازگشت. هر 
سکه طرح جدید هفته گذشته به 16میلیون و 

500هزار تومان رسیده بود.
محمد کشــتی آرای، نایب رئیس اتحادیه طلا 
و جواهر تهران با بیــان اینکه روند صعودی 
قیمــت طلا و ســکه با دســتورالعمل بانک 
مرکزی متوقف و با کاهش همراه شده، گفت: 
»نرخ دلار روز یکشنبه گذشته به بالاترین رقم 
خود یعنی 33هزار و 500تومان رســید و به 
همین دلیل ســکه طرح جدید تا 16میلیون 
و 500هــزار تومان و قیمــت هر گرم طلای 
1۸عیــار نیز تا یک میلیون و 510هزار تومان 

افزایش یافت.«
او بــا بیان اینکه با اجــرای طرح جدید بانک 
مرکزی قیمت ســکه طرح جدید با کاهش 
بیش از یک میلیون و 200هزار تومان مواجه 
شــد، تأکید کرد: »روز پنجشنبه قیمت هر 
سکه به محدود 15میلیون و 100هزار تومان 
رســید. به گفته او قیمت ســکه طرح قدیم 
500هزار تومان، سکه طرح جدید 700هزار 
تومان، نیم ســکه 650هزار تومان و ربع سکه 

450هزار تومان کاهش قیمت داشت.«

 دلار کانال عوض کرد

مسیر بعدی اسکناس آمریکایی کجاست؟


